
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N. 7 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

OGGETTO:  VERIFICA ED AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI 

AMMINISTRAZIONE 2025 E DELL’ELENCO DELLE RISORSE VINCOLATE 

ALLEGATE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026. 

 

L’anno      DUEMILAVENTISEI     il  giorno  VENTI del   mese   di    

GENNAIO alle  ore 12:30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale 

dal quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 
 

 

 
 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 
DELIBERAZIONE N.7                               IN DATA 20.01.2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 16.12.2025 è stato approvato il 

bilancio di previsione del Comune di Casaletto Ceredano anno 2026-2028; 

VISTO CHE, il bilancio di previsione 2026-2028 ha impiegato, prima dell’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2025, delle quote vincolate derivanti da fondi vincolati del risultato presunto dell’esercizio 

precedente, relativamente al conguaglio finale dei fondi COVID, come posta a sé stante dell’entrata nel 

primo esercizio del bilancio anno 2026; 

PREMESSO ALTRESI’ CHE, il suddetto utilizzo di avanzo di amministrazione presunto anno 2025 

risulta applicato alle spese indicate nell’allegato a2) al bilancio di previsione 2026-2028 denominato “Elenco 

analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto”; 

CONSIDERATO CHE, in aderenza a quanto disposto dall’art. 187 comma 3-quater del D.lgs. n. 267/2000 

e come meglio specificato dal punto 9.5.2 del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. n. 118/2011: 

• Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, 

si provvede alla verifica, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.  

• Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 

quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 

adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.  

• In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si 

provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione. 

VISTO che è stato verificato il risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo 

esercizio 2025 e accertato pertanto che la quota del risultato di amministrazione presunto esercizio 2025 non 

è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione 2026/2028 anno 2026; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il vigente Statuto comunale; il vigente Regolamento di contabilità 

armonizzata; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi 

 

DELIBERA: 

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 187 comma 3 – quater del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 9.5.2 del 

principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 sulla base dei dati di preconsuntivo es 2025, i prospetti 

del risultato di amministrazione presunto e dell’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 

amministrazione presunto approvati con il bilancio di previsione 2026-2028; 

 

2. DI DARE ATTO CHE la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto es 2025 non è inferiore 

rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione 2026/2028 anno 2026;  

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig


 

3. DI COMUNICARE la presente ai sig.ri capigruppo consiliari 

 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^, del D.Lgs. 18/07/2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.    

 

************************************************************************ 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

Casaletto Ceredano, lì 20.01.2026 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


